Colorum , oppido quod est prope flumen Meusae ;

parentibus nata qui agriculture pecoribusque vaca-

rent. ^tatem pueritiae ingressa, curœ pecudum est

posita. Ubi vero duodecimum annum attigit, voce ex

nube nata, saepenumero admonita est uti regem ad-

iret regnoque labenti suceurreret. Sed quum Anglici

valido exercitu, validis castellis ac bastidiis Aurelianis

obsedissent, non admonita tantum fuit Superorum

oraculo, verum quoque minis adfecta, quod pœnam

gravissimam lueret nisi raptim ad regem accederet.

Interroganti [quomodo] proBcisceretur, quid vel per-

fectam (2) facere oporteret, responsum est : « Habitu

» muliebri deposito,virilem adsume, [et socios] qui te

« concomitentur ad regem et conducant a capitaneo

« Vallis Colorum. Profectaubi sis, et cum rege loquuta,

« fac libères Aurelianis ab obsidione. Hinc regem con-

« secrandum Remis adducas; coronato Parisius reddas

« regnumque restituas. »

(t) Remensi dans l'édition de Lami.

(3) Endroit visiblement altéré par les copistes. L'édition donne quod ail vtt

au lieu de quid i>el. Je proposerais quidve profectam.
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Non fuit in mora Puella ; capitaneum adiit, comités

accepit, virilem vestem induit, et ascendens equum,

quod nusquam antea, iter adgreditur, atque per rura,

per castra, per civitates hostiles et média hostium

teia, ipsa incolumis et sociis salvis omnibus, pro

gressa, tandem ubi rex erat advenit. At rex, audito

adventu Puellae, perceptoque quamobrem veniat,

quidve se facturam dictitaret, sapientissimi régis con-

silio usus, neque contemnendam eam , neque admit-

tendam prius statuit, quani experimento adgnosceret

quid illa haberet rei bonae aut malts , fictum vel ve-

rum, compositum aut pravum. lgitur Puella apud

doctissimos viros, velut in pugnam, in examen addu-

citur, ubi de multis arduisque rébus humanis ac di-

vinis etiam atque etiam interrogata, nihil nisi egre-

gium et dignum laude respondit; ut non in agris

pecudes pavisse, sed in scholis litteras addidicisse vi-

deretur.Spectaculumprofecto pulcherrimum:fœmina

cum viris, indocta cum doctis, sola cum multis, in-

fima de summis disputât ! Sed quum rex accepit qui-

bus verbis quave constantia uteretur, accersiri coram

se jussit, loquentem audivitdiligenter. Quid loquuta

sit, nemo enim est qui sciât illud. Tamen manifestis-

simum est regem velut Spiritu (1), non mediocri

fuisse alacritate perfusum.

Post haec Puella, quum divina arderet praecepta

adimplere, petiit confestim sibi dari exercitum quo